ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

V/v đẩy mạnh xây dựng mô hình

tái hoà nhập cộng đồng trên địa

bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2571/UBND-TH ngày 04/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc đẩy mạnh xây dựng mô hình tái hoà nhập cộng đồng trên địa

bàn tỉnh Lai Châu.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công an huyện

- Tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện các biện pháp tái hòa nhập

cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù; tuyên truyền rộng rãi chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tái hòa nhập

cộng đồng.

- Tuyên truyền xây dựng và nhân rộng những mô hình, cá nhân điển hình

về tái hòa nhập cộng đồng trên cơ sở văn bản hướng dẫn của cấp trên; phối hợp

với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng các mô hình về tái hòa nhập cộng

đồng; đăng ký xây dựng mô hình tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn huyện gửi

Công an tỉnh (theo biểu mẫu đính kèm) trước ngày 10/8/2024.

- Chỉ đạo hướng dẫn thành lập, củng cố Ban Chỉ đạo công tác tái hòa nhập

cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù tại xã, thị trấn; huy động,

khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đóng góp, hỗ trợ thực

hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị

phối hợp với Công an huyện, các xã, thị trấn xây dựng mô hình về tái hoà nhập

cộng đồng. Việc xây dựng mô hình tái hoà nhập cộng đồng cần gắn với phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác dân vận của các cấp uỷ, chính

quyền; tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tái hòa nhập cộng đồng; phổ biến,

tuyên truyền nhân rộng những mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng

2

đồng nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi

định kiến, kỳ thị đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy, thay đổi

nhận thức của cộng đồng về tránh phân biệt đối xử với người sau cai nghiện ma

túy. Từ đó, tạo động lực và niềm tin cho người sau cai nghiện ma túy quyết tâm

từ bỏ ma túy, chú tâm lao động để có thể tự nuôi sống bản thân và gia đình, trở

thành những công dân có ích cho xã hội.

3. Trung tâm GDNN-GDTX huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức các

lớp dạy nghề, giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo; tuyên truyền, vận động

người sau cai nghiện tham gia các lớp đào tạo, học nghề và tư vấn việc làm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối

hợp tổ chức triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy; (B/cáo)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-07-17T08:55:27+0700

		2024-07-17T09:26:29+0700

		2024-07-17T09:26:29+0700

		2024-07-17T09:26:29+0700